
SEXTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 20124 CADERNO 2

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 408968

Contrato: 10
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Este contrato tem como objeto a AQUISIÇÃO DE INSUMOS 
PARA REALIZAÇÃO DE ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR PELAS 
VIATURAS DE RESGATE DO CBMPA, denominada de CONTRATADA 
conforme especifi cado em sua proposta fi nanceira que doravante 
é parte integrante do presente contrato.
Valor Total: 198,994.12
Data Assinatura: 29/06/2012
Vigência: 29/06/2012 a 28/06/2013
Pregão Eletrônico: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182134226040000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: DISTRIBEN DIST. DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
HOSPITALARES LTDA
Endereço: R Rodolfo Chermont, 40
CEP. 66615-170 - Belém/PATelefone: 9132858418
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409053

PORTARIA: 291/2012
Objetivo: A serviço da Corporação.
Fundamento Legal: Lei Estadual nº 5.119 de 16 de maio de 
1984, Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Araucária/PR - Brasil<br
Servidor(es):
54185205/ANDERSON CLEITON SOUSA DE SOUZA (Soldado 
BM) / 4.0 diárias (Completa) / de 07/06/2012 a 11/06/2012
5602254/ANTÔNIO MARCOS DE PASSOS (Sargento BM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 07/06/2012 a 11/06/2012
5210135/ANTÔNIO MESSIAS PEREIRA LAURIDO (Subtenente 
BM) / 4.0 diárias (Completa) / de 07/06/2012 a 11/06/2012
5749093/ATILA DAS NEVES PORILHO (Capitão QOBM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 07/06/2012 a 11/06/2012
5037603/CARLOS DAVID LOBO DA SILVA (Subtenente BM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 07/11/2012 a 11/06/2012<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409233
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

Na publicação em Diário Ofi cial de nº 408202 de 11/07/2012,
Onde se lê:
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2012
Considerando o resultado do Pregão Ofi cial do CBMPA, referente 
a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 08/2012 pra 
aquisição de Medalhas de 10 (dez) e 20 (vinte) e 30 (trinta) 
anos de Bons Serviços prestados ao Corpo de Bombeiros Militar 
do Pará, além de Medalhas Mérito de Defesa Civil.
Leia-se:
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2012
Considerando o resultado do Pregão Ofi cial do CBMPA, referente 
a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 08/2012 para 
aquisição de Medalhas de 10 (dez) e 20 (vinte) anos de Bons 
Serviços prestados ao Corpo de Bombeiros Militar do Pará, além 
de Medalhas Mérito de Defesa Civil.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409394

PORTARIA: 354/2012
Objetivo: Participar da I Campanha de Verão - PEV, juntamento 
com o PROPAZ
Fundamento Legal: Lei Estadual nº 5.119 de 16 de maio de 1984, 
Decreto Estadual nº 2.539 de 20 maio de 1994 e PORTARIA Nº 
419 de 11 de julho de 2007 - SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil
MOSQUEIRO/PA - Brasil
OUTEIRO/PA - Brasil
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572179951/ALESSANDRO ULISSES DO CARMO BARATA 
(SOLDADO BM) / 5.0 diárias (Alimentação) / de 01/07/2012 a 
05/07/2012
572179951/ALESSANDRO ULISSES DO CARMO BARATA 
(SOLDADO BM) / 5.0 diárias (Completa) / de 06/07/2012 a 
11/07/2012
572179951/ALESSANDRO ULISSES DO CARMO BARATA 
(SOLDADO BM) / 5.0 diárias (Completa) / de 12/07/2012 a 
17/07/2012
5430461/EDSON FERNANDES JÚNIOR (SUBTENENTE BM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2012 a 18/07/2012
5430461/EDSON FERNANDES JÚNIOR (SUBTENENTE BM) / 12.0 
diárias (Completa) / de 19/07/2012 a 31/07/2012
571733471/GLEIBE ANDERSON DE SOUZA TELES (SOLDADO 

BM) / 3.0 diárias (Completa) / de 15/07/2012 a 18/07/2012
571733471/GLEIBE ANDERSON DE SOUZA TELES (SOLDADO 
BM) / 12.0 diárias (Completa) / de 19/07/2012 a 31/07/2012
571892641/MÁRIA DE FÁTIMA DIAS DE ALMEIDA (SOLDADO 
BM) / 5.0 diárias (Alimentação) / de 01/07/2012 a 05/07/2012
571892641/MÁRIA DE FÁTIMA DIAS DE ALMEIDA (SOLDADO 
BM) / 5.0 diárias (Completa) / de 06/07/2012 a 11/07/2012
571892641/MÁRIA DE FÁTIMA DIAS DE ALMEIDA (SOLDADO 
BM) / 5.0 diárias (Completa) / de 12/07/2012 a 17/07/2012
58170721/MARÍLIA GABRIELA CONTENTE GOMES (CAPITÃO 
QOBM) / 3.0 diárias (Completa) / de 15/07/2012 a 18/07/2012
58170721/MARÍLIA GABRIELA CONTENTE GOMES (CAPITÃO 
QOBM) / 12.0 diárias (Completa) / de 19/07/2012 a 31/07/2012
34033511/NAHUM FERNANDES DA SILVA (Coronel QOBM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 06/07/2012 a 11/07/2012
34033511/NAHUM FERNANDES DA SILVA (Coronel QOBM) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 01/07/2012 a 05/07/2012
34033511/NAHUM FERNANDES DA SILVA (Coronel QOBM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 12/07/2012 a 17/07/2012
54558551/RAFAEL EXPEDITO C. P. LIMA JÚNIOR (SUBTENENTE 
BM) / 3.0 diárias (Completa) / de 15/07/2012 a 18/07/2012
54558551/RAFAEL EXPEDITO C. P. LIMA JÚNIOR (SUBTENENTE 
BM) / 12.0 diárias (Completa) / de 19/07/2012 a 31/07/2012<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409163

PORTARIA: 1416/2012
Objetivo: realizar visita técnica ao município de Parauapebas/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5318149/ZAQUEU COSTA E SILVA (VICE-DIRETOR) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 22/05/2012 a 28/05/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409182

PORTARIA: 1415/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Acará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898035/BENTO JOSE DE RIBAMAR BESSA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 31/05/2012 a 31/05/2012
57211932/DANIEL CARDOSO DE JESUS (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 31/05/2012 a 31/05/2012
8400669/PAULO ANTONIO SILVA FONSECA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 31/05/2012 a 31/05/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409216

PORTARIA: 1417/2012
Objetivo: transferir internos para os municípios de Ananindeua e 
Santa Izabel do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: CAMETA/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil
SANTA IZABEL DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54183143/LUIZ ALBERTO DA ROCHA PERCU (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 13/06/2012 a 13/06/2012
57221196/MARIA DE NAZARÉ MARTINS DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.0 diárias (Completa) / de 13/06/2012 a 
13/06/2012
57206223/RONALD FARIAS RIBEIRO (AGENTE PRISIONAL) / 1.0 
diárias (Completa) / de 13/06/2012 a 13/06/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409224

PORTARIA: 1418/2012
Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de audiência na 
comarca de São Miguel do Guamá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
SAO MIGUEL DO GUAMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188194/ADRIANO PEREIRA DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 15/06/2012 a 15/06/2012
5898498/ANDERSON MARTINS DOS SANTOS (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/06/2012 a 
15/06/2012
5812070/JOSE ANTONIO DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 15/06/2012 a 15/06/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409227

PORTARIA: 1419/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de São Miguel do Guamá/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
SAO MIGUEL DO GUAMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5812143/ELIOSMAR GOMES FAGUNDES (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 29/05/2012 a 29/05/2012
5893262/RONEM DOS ANJOS REIS (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/05/2012 a 29/05/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409235

PORTARIA: 1420/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Mãe do Rio/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
MAE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57203052/DANIEL NASCIMENTO SAM (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 13/06/2012 a 13/06/2012
5812143/ELIOSMAR GOMES FAGUNDES (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 13/06/2012 a 13/06/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
PORTARIAS DE LICENÇA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409426
PORTARIA Nº1452/2012-NGP.SUSIPE BELÉM/PA, 

12 DE JULHO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) MARIA DE 
LOURDES DA SILVA ANDRADE, Matricula Funcional nº 5141524, 
ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotado (a) no (a) 
CENTRAL DE TRIAGEM DE SANTAREM, no período de 16.05.2012 
a 29.06.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VÂNIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº1453/2012- NGP. SUSIPE BELÉM/PA, 
12 DE JULHO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO 
DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, ao (a) servidor (a) 
TANIA MARIA SACRAMENTO DIAS RIBEIRO, Matricula Funcional 
nº3157750, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado (a) no (a)PEM I no período de 13.06.2012 a 27.06.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VÂNIA MARIA OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 409454

Contrato: 31
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de veículos automotores tipo motocicleta, ano 
2012/2012 ZORO KM para atender as necessidades da SUSUPE.
Valor Total: 60,900.00
Data Assinatura: 10/07/2012
Vigência: 10/07/2012 a 09/12/2012
Pregão Eletrônico: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662980000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: WPP COMERCIO DE MOTOS LTDA
Endereço: Tv Pe Eutíquio, 800
CEP. 66013-090 - Belém/PATelefone: 9140096700
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409325

PORTARIA N°     529/2012 - GAB.SUSIPE
BELÉM, PA, 6 DE JULHO DE 2012

CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA SANTOS, 
matrícula nº 512127-2, como fi scal do Contrato Administrativo 
nº 025/2012/SUSIPE, a contar de 21 de JUNHO de 2012, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVICO DE IMPRESSÃO E 
REPROGRAFIA, celebrado entre a empresa C2A SERVIÇOS EM 
TECNOLOGIA DA INFORMATICA e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará


